

公司代码：603040

公司简称：新坐标

杭州新坐标科技股份有限公司
2018 年半年度报告摘要



二〇一八年八月

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	新坐标	603040	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	郑晓玲	刘晓帆
电话	0571-88731760	0571-88731760
办公地址	浙江省杭州市余杭区仓前街道龙潭路18号	浙江省杭州市余杭区仓前街道龙潭路18号
电子信箱	zhengxl@xzbco.com	liuxf@xzbco.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	694,153,542.49	673,211,838.78	3.11
归属于上市公司股东的净资产	607,150,919.25	583,572,445.24	4.04
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流	37,748,635.74	43,564,098.43	-13.35

量净额			
营业收入	144,314,792.66	118,058,670.71	22.24
归属于上市公司股东的净利润	50,700,937.03	43,816,189.77	15.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,026,835.72	43,536,798.71	5.72
加权平均净资产收益率(%)	8.36	9.95	减少1.59个百分点
基本每股收益(元/股)	0.65	0.87	-25.29
稀释每股收益(元/股)	0.65	0.87	-25.29

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				6,131		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
杭州佐丰投资管理有限公司	境内非国有法人	51.57	40,950,000	40,950,000	无	0
杭州佑源投资管理有限公司	境内非国有法人	7.37	5,850,000	5,850,000	无	0
杭州福和投资管理有限公司	境内非国有法人	3.83	3,042,000	0	质押	1,768,000
丰友生	境内自然人	3.68	2,925,000	0	无	0
潘兴泉	境内自然人	3.45	2,738,450	0	无	0
上海冠誉创业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.54	1,221,000	0	无	0
董敏	境内自然人	0.91	718,704	0	无	0
中国工商银行股份有限公司－广发核心精选混合型证券投资基金	其他	0.66	524,154	0	无	0
上海宽远资产管理有限公司－宽远价值成长二期证券投资基金	其他	0.61	481,723	0	无	0
中国工商银行股份有限公司－广发轮动配置混合型证券投资基金	其他	0.50	400,458	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司实际控制人徐纳系佐丰投资的监事，实际控制人胡欣				

	系佐丰投资、佑源投资的执行董事；徐纳和胡欣为夫妻关系
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

据中国汽车工业协会统计分析，2018 年 1-6 月，我国汽车产销 1405.77 万辆和 1406.65 万辆，同比增长 4.15% 和 5.57%，产量增速有所减缓，销量增速小幅提升。随着汽车行业的稳步发展，公司全体员工齐心协力，报告期内实现营业收入 14,431.48 万元，同比增长 22.24%，实现归属于母公司净利润 5,070.09 万元，同比增长 15.71%。报告期内，公司重点推进了以下几个方面的工作：

1、气门传动组产品稳定增长，进一步开拓市场需求

自公司气门传动组精密冷锻件产品放量以来，公司销售收入快速增加，2018 年上半年气门传动组产品的销量稳定增长，原有客户的供货份额稳中有增。7 月，实现了对德国大众液压挺柱产品的批量发货。多个新项目已完成产品开发，在客户端完成验证后即可开始批量供货。

气门传动组产品市场开拓顺利，报告期内新获 GM Europe 等项目定点。更进一步拓展其在商用柴油发动机领域的运用，已顺利通过重汽等客户验证，并且已逐步开始供货。并积极开拓海外市场，通过德国道依茨的审核，并已完成样件交付。

2、丰富产品类型，所投项目有序进行

公司在湖州设立全资子公司用于建设上游原材料的冷锻线材环保精制项目，报告期内，公司完成了湖州新坐标的注册登记，并顺利取得项目用地，目前正在紧锣密鼓地开展厂房建设事宜；在汽车零部件基地项目建设上，新坐标墨西哥和新坐标欧洲的投资均按原定计划进行，正在开展厂房装修、设备投入、团队建设等工作。此外，杭州通义所研的变速器零部件产品的客户认证已圆满完成，有望于今年下半年实现销售。

3、广纳人才，拓展研发领域

公司通过社会招聘、校园招聘等方式吸收了一批优秀人才，包括研发、销售、制造等岗位，重点培养研发人员专业素质，期间开展多次专业培训、技术交流活动，研发团队整体水平得到提升。同时，除产品研发外，公司加大对设备、工艺等方面的研发投入，巩固公司工艺技术优势、装备优势等核心竞争力。报告期内，公司新获发明专利 3 项，实用新型 4 项，目前已拥有境内专利 49 项（其中发明专利 23 项，实用新型专利 26 项），境外专利 5 项。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用